４月定例教育委員会 会議録

１、開催日時 令和３年４月２６日（月）午後２時００分から午後３時００分

２、開催場所  市役所２階第一会議室

３、出席委員の氏名

   教 育 長  上野  清

職務代理者  白戸 吉男

   委   員  小俣 洋、三枝 泰子、小俣 和英、遠山 江理

委員以外で出席した職員

教育委員会教育次長、学校教育課長、学校教育課長補佐、生涯学習課長補佐

４、教育長開会宣言

５、会期の決定

６、今回会議録署名委員

白戸 吉男委員、小俣 和英委員が指名される。

７、前回の会議録の承認

   職員が３月定例会会議録を朗読し承認される。

８、教育長報告

令和３年３月２５日から令和３年４月２５日までの教育長活動が報告された。

９、指定校変更及び区域外就学について

学校教育課長より、指定校変更７件、区域外就学１件について、資料に基づき説明

を行い、申請事由が適正であることから承認・承諾を行った事務処理について報告が

なされた。

１０、議 事

議第１号 学校評議員の委嘱について

［説明］学校教育課長補佐

都留市立小・中学校管理規則第９条の３第３項並びに都留市立小中学校・学校評議

員設置要綱第５条に基づき、各学校長より資料のとおり学校評議員が推薦され、この

推薦に基づき教育委員会が委嘱するものである。

 定数については、学校ごと５名を基準とし、委嘱の日から当該年度の３月３１日ま

でが任期となっている。

今年度については、７小学校、３中学校から、保護者、地域の方など幅広い分野か

ら各５名程度の推薦があった。

 旭小学校については、都留市学校運営協議会規則第３条の規定により協議会を置く

学校として教育委員会が指定しており、保護者、地域住民の学校運営の参画の促進や

連携強化を進めることにより、学校と保護者、地域住民等の信頼関係を深め、一体と

なって学校運営の改善や児童生徒の健全育成に取り組む「コミュニティ・スクール」

が形成されている旨の説明あり。今年度は、令和３年度末で委員の任期が満了となり

継続を含めて１２名の委員の推薦を受け、運営協議会会議日程の都合上、教育委員会

において事前に承認・委嘱した事務処理について報告がなされた。

上野教育長が学校評議員委嘱について意見を求め協議したところ、原案のとおり承

認された。

【原案のとおり決定】

議第２号 教育研修センター運営委員の委嘱について

［説明］学校教育課長補佐

 教育研修センター運営委員会設置要綱第３条の規定により、別紙（案）により教育

委員会が委嘱及び任命するものである。なお、委嘱委員については、教育委員会の職

員２名、都留市教育協議会役員１２名の計１４名で組織する旨の説明あり。

小俣 洋委員

  委員が教育委員会職員以外は、教育関係者のみとなっているが、そのようなもの

なのか。

 上野 清教育長

  教員に対する研修について協議する場であり、教育協議会役員が委員となること

が慣例となっている。

以上の発言あり。

上野教育長が意見を求め協議したところ、原案のとおり承認された。

【原案のとおり決定】

１１、その他

[説明] 教育次長

（１） 生涯学習課の事務事業概要について

[説明] 生涯学習課課長補佐

（１） 令和 3年度生涯学習課関連行事のスケジュールについて

[説明]学校教育課長

（１）学校教育課の事務事業概要について

[説明]学校教育課長補佐

（１） 修学旅行の延期について

（２） 学校訪問について

（３） その他

【 了 知 】

１１、教育長閉会宣言